Præterea, si ultraque vis generandi et producendi constituit personam Patris seorsum et separatim, uniuscujusque autem operationis species est principium: dum species erunt duarum operationum. Unaquaque autem constitutiva species personam constituit. Atque ita Pater dupli persona erit prædictus. Hoc autem absurdum est. Non igitur producendi facultas constituit personam Patris. Si vero non constituit, communis ergo erit et Filio, et sic Spiritus ex Patre Filioque procedit.

Præterea inter omnes doctores convenit Spiritum sanctum produci et emanare ex Filio; si ergo emanat ab illo, omnino emanat naturaliter. Nihil enim in Deo est praeter naturam, neque adventitium: creatorum enim est proprium, non natura ex Deo emanare; si igitur secundum naturam ex Filio Spiritus emanat, quo autem secundum naturam emanatio, et productio est in divinis, duplice contingit esse, vel secundum generationem, vel processionem. At secundum generationem ab ipso non emanat; esset enim profecto Spirilus sanctus Fili filius. Igitur emanat secundum processionem, ut emanatio Spiritus ex Filio sit tanquam vero procedentis ab ipso.

Si quis vero dicat hanc processionem operationem ad nos et gratiam significare,

Vanum est ejus hoc refugium. Eisi enim gratiam quamdam participamus, minimeque substantiam Spiritus; substantia enim est imparticipabilis; non tamen gratia subsistentiam non habens procedit ex Filio, sed ipsa divina Spiritus hypostasis. Et manifestum est ex aliis verbis, quae appetitus et significantius doctores dicunt, scaturiendi, inquam, et instar fontis emanandi, et lucendi. Quae cui non cœcienti non arguento esse possunt existentiam Spiritus, non communicationem, neque collationem aliquam donorum significare? Talis igitur ex Filio hypostatica Spiritus productio, vel servilis est vel naturalis. Verum quandoquidem non est servilis, necessario est naturalis. Naturalis vero productio personæ Spiritus ex Filio, quid aliud sit præter ejus processionem, ne lingere quidem facile est.

Præterea Spiritum sanctum ex substantia Patris et Filii esse atque subsistere communiter omnes Patres orientales et occidentales clamant. Sed in Trinitate quod est ex substantia alicuius, est quoque ex ejus persona. Igitur Spiritus sanctus, cum dicatur esse ex substantia Filii, erit quoque ex ejus hypostasi. Quod autem in Trinitate, quod est ex substantia alicuius, sit etiam ex ejus hypostasi, inde manifestum est. Substantia et hypostasis in quacunque divina personam una res sunt, atque ita una, ut sola mente ac ratione invicem discernantur. Si enim persona seu hypostasis

stasis, et essentia re inter se different, quemadmodum sunt re ipsa tres personae, ita etiam essent tres essentiae. Hoc autem contrarium est fidei. Quamobrem cogitatione quidem essentia se jungitur ab hypostasi, revera tamen eadem et una res est, contrario modo atque se habeant in nobis hominibus. Etenim in nobis coniunctio quidem naturae, scilicet humanitatis, cum uniuscunusque persona, sensu mentis, et cogitatione tantum facit unum, re autem duo sunt. Alio enim res est communis humanitas, alia vero huius persona individualitas. Quocirca, quemadmodum sumus multo persone, sic etiam muler homines. Et ideo non necessario, quia ex natura est alieius, ex persona quoque illius est. At vero in sanctissima Trinitate, ut dictum est, totum oppositum evenit: ex eo nimirum, quod natura, et persona unum est idem simili, discretio autem et separatio tantum ratione. Quamobrem quod ex natura alieius persona est, ex illius quoque sit persona necessaria est. Si ergo ex natura Filius Spiritus est, eius rei plena sunt omnia scripta Cyrilli, igitur ex illius quoque hypostasi est.

Verum siunt nostri, propter consubstantialitatem haec dicit, et ut Spiritus ostendatur ejusdem esse substantiae cum Patre et Filio.

*Spiritus ex substantia Patris et Filii,  
non tamen contra.*

Quod sane verum est; sed quo verum, eo magis Latinis favet. Sic enim in multis consubstantialis est Spiritus Patri ac Filio, utpote qui ex ipsorum substantia et ab ipsis proveniat, hoc est procedat. Dicatur enim clarius propter eos quos verba offendunt. Si enim simpliciter consubstantialitatem tantum, ut nosci arbitrantur, significat, oportebat etiam Patrem ex substantia Filii et Spiritus dici. Verum id neque ausus est quispiam adhuc, neque audebit dicere, quando opere preium duxerit piorum hominum in numero se reponi. Præsertim cum et substantia neque generet, neque producat, juxta theologorum sententiam, itemque ipsorum philosophorum, si quidem et ipsi ubique in tota philosophia clamant, operationes esse individuorum, non universalium. Et enim me, non simpliciter homo, sed quidam homo genuit. Si igitur, ut dictum est, operationes individuorum, non universalium, neque simpliciter substantiae, quid aliud intelligere debemus, dum substantiam Filii audiimus, et ex ipsa procedere Spiritum, quam ejus divinam hypostasim?

Neque vero id nos prætereat, sanctos, qui haec siunt, cum Arianos et Eonomianos oppugnarent, haec dixisse, qui quidem Filium ex Patre, Spiritum autem ex Filio esse fatebantur, ex substantia vero esse negabant, affirmantes Filium ex Patre quidem esse, verum non substantialiter, sed voluntate Patris esse genitum; Spiritum vero et ipsum ex Filio, sed non substantialiter, tantum voluntate. Quocirca et Filium minorem esse Patre, et alte-